Постановление Правительства Челябинской области
от 18 апреля 2018 г. N 152-П
"О Порядке оказания организациями социального обслуживания помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, на территории Челябинской области"

В целях реализации Федерального закона "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", Закона Челябинской области "О регулировании некоторых вопросов профилактики правонарушений в Челябинской области" Правительство Челябинской области постановляет:
[bookmark: sub_1001]1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания организациями социального обслуживания помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, на территории Челябинской области.
[bookmark: sub_1002]2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

	Председатель Правительства Челябинской области
	Б.А. Дубровский

[bookmark: sub_1000]Утвержден
постановлением Правительства
Челябинской области
от 18 апреля 2018 г. N 152-П

Порядок
оказания организациями социального обслуживания помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, на территории Челябинской области

[bookmark: sub_1003]1. Настоящий Порядок в соответствии с частью 3 статьи 26 Федерального закона от 23 июня 2016 года N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации" (далее именуется - Федеральный закон) определяет правила оказания организациями социального обслуживания помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, на территории Челябинской области.
[bookmark: sub_1004]2. Согласно Федеральному закону социальная реабилитация осуществляется посредством разъяснения существующего порядка оказания социальной, профессиональной и правовой помощи, оказания психологической помощи и содействия в восстановлении утраченных документов, социально-полезных связей лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях.
[bookmark: sub_1005]3. Настоящий Порядок обязателен для исполнения организациями социального обслуживания Челябинской области, являющимися поставщиками социальных услуг.
[bookmark: sub_1006]4. Помощь в социальной реабилитация лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, осуществляется в следующих формах:
1) оказание срочных социальных услуг: содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе психологов и священнослужителей, обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами продуктов, обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимостью; содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и законных интересов получателей социальных услуг;
2) оказание социальных услуг в полустационарной форме в условиях дневного пребывания: социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений, социально-психологический патронаж, консультирование по социально-правовым вопросам;
3) оказание социальных услуг в полустационарной форме в условиях временного приюта: размещение получателя услуг в многоместных комнатах, предоставление горячего питания, предоставление в пользование постельных принадлежностей, обеспечение условий для осуществления гигиенических процедур, консультирование по социально-медицинским вопросам, социально-психологическое консультирование, оказание содействия в трудоустройстве, консультирование по социально-правовым вопросам, оказание помощи в оформлении и восстановление документов получателей социальных услуг.
[bookmark: sub_1007]5. Социальные услуги лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, предоставляются бесплатно, а также за частичную и полную плату.
Срочные социальные услуги предоставляются бесплатно.
Социальные услуги в полустационарных формах в условиях дневного пребывания и временного приюта предоставляются бесплатно:
несовершеннолетним;
лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов;
в случае если на дату обращения среднедушевой доход получателя социальных услуг ниже или равен полуторной величине прожиточного минимума, установленного в Челябинской области для основных социально-демографических групп населения.
Получателям социальных услуг, не отнесенным к категориям граждан, которым социальные услуги предоставляются бесплатно, социальные услуги предоставляются за частичную или полную плату.
6. Оказание организациями социального обслуживания помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, производится в порядке, установленном постановлением Правительства Челябинской области от 21.10.2015 г. N 546-П "Об утверждении порядков предоставления социальных услуг поставщиками социальны